



Det kgl. fornyings-, administrasjon- og kirkedepartement  
Postboks 8004 Dep

0030 OSLO

**Deres ref.**

**Vår ref / Saksbehandler**  
12/4583-6 C84 &13  
Trygve Natvig / tlf. 23 06 43 39

**Dato:**  
01.11.2012

## **HØRING - FORSLAG TIL ENDRINGER I GRAVFERDSFORSKRIFTEN**

Vedlagt Fagforbundets svar på høring om gravferdsforskriften.

Med hilsen  
FAGFORBUNDET

  
Trygve Natvig  
avdelingsleder

*Vedlegg:* Svar på høring om gravferdsforskriften  
*Kopi:*

## SVAR PÅ HØRING OM ENDRING AV GRAVFERDSFORSKRIFTEN

Fagforbundet har mottatt forslag til gravferdsforskriften på høring og saken har vært drøftet med berørte medlemsgrupper og i faglige fora. Fagforbundet organiserer svært mange gravplassarbeidere og kirkeverger, men også andre grupper ansatte som kan være berørt av endringsforslagene i forhold til sin arbeidssituasjon.

Gravferdslov og forskrift berører viktige spørsmål omkring kommunens rolle i forhold til finansiering og som part i planarbeid og vedtak omkring gravferdsforvaltning til fordel for alle innbyggere uansett tro og livssyn. Fagforbundet legger stor vekt på det offentlige ansvar som kirkelig fellestråd og bispedømmeråd de fleste steder ivaretar på vegne av samfunnet. Det er positivt at forskriften vil bidra til å avklare kommunens plikt og ansvar, bl.a. ved plan og bygningsloven..

Fagforbundet har uttalt seg kritisk til at gravferdsloven legger så sterk vekt på tro og livssyn, i forhold til avdøde og når det gjelder hvem som er lokale aktører rundt gravferd. Når forslag til ny forskriften stiller spørsmål om å fravike krav om bruk av kiste og åpne for barnegraver, er det igjen det religiøse perspektiv som dominerer. Fagforbundet stiller seg ikke avvisende til forslagene, men mener at det må arbeides grundig med premissene for eventuell dispensasjon slik at det blir en allmenn mulighet med klare forutsetninger og ikke bare knyttet til spesielle tros og livssynsmessige forhold.

Tilsvarende kan det sies om behovet for å styrke kremasjon som et likeverdig alternativ for alle grupper, ikke bare for de som har det som en religiøs tradisjon. Krematorier og kremasjon er etter Fagforbundets syn ikke tilstrekkelig ivare tatt i lov og forskrift og vi viser bl.a. til høringsvar fra Vestfold krematorium som etterlyser at krematorier på lik linje med gravplasser skal "forvaltes med den orden og verdighet som dens egenart tilsier".

Fagforbundet støtter forslag om ulike standarder for gravplass, HMS-krav, mindre jordoverdekning, krav om universell utforming og regler for fundamentering av gravminner. Det er viktig å innføre "Anonym og navnet minnelund" som en del av regelverket og å bidra til at det som ikke brenner opp, skal kunne gjenvinnes på en forsvarlig måte. Det er også positivt at etterlatte har mulighet for å være tilstede ved kremasjon.

Fagforbundet er imidlertid skeptisk til forslaget om et nytt ledd i §12 som åpner for at kistegravlegging kan skje uten at ansatte er tilstede mens det ikke sies noe om urnenedsettelse. Det som skjer på gravplassen, skal skje i samsvar med gjeldende regelverk og det er den lokale gravferdsforvaltning som har ansvar for dette.

Fagforbundet ber også departementet vurdere om ikke plastgrav (og adipocere-problematikk) bør inkluderes klarere i spørsmålet omkring mulig stengning helt eller delvis av gravplass.